ta severitate. Verissimum est. Liberat te a ieiunii lege, ut fragilitati succurras tui coniugis; sed non te liberat, ut illius contumaci malitia morem geras. Ex quibus omnibus colligo, rarissimum esse casum in quo conjugat eximantur a ieiunii lege. Et, quod plus est, neque in mentem venit coniugatorum, se liberos esse a ieiunio, ut copulam exercant maritalem.

XV. Aliqui Casuistæ eo progressi sunt, ut doceant, posse coniuges ieiunium omittere, ut robustiores fiant ad petendum moderate debitum. Sed hæc opinio improbat etiam ab ipso Tamburino: nec maiore indiget impugnatione: quamvis enim debitum sit reddendi, non tamen petendi.

XVI. Quæst. IV. *An uxor quæ, ieiunii caussa macilenta, & consequenter minus grata marito redditur, & puella quæ, volens nubere, ieiunans formam perdit venustatis, a ieiunio excusentur?* Resp. Pudet me sane eiusmodi quæsita proponere; sed ad hoc me coegerunt recentes Casuistæ plures, qui cadem & proponunt, & magna contentione versant; atque illorum non pauci resolvunt excusari a ieiunio tum uxores, tum puellas præstatas. Vide Leandrum tral. v. disp. viii, quæst. xl ix. & seqq. & Tamburinum loc. cit. Verum hæc omnia mera inventa sunt istorum Scriptorum, qui suas omnes speculations in morum materia scriptis consignare voluerunt. Ex quo prolecto maximum damnum consecutum est, scilicet Christianos legentes. illorum volumina eas laxitates perdiscere quas antea ignorabant; & quæ Auctores speculandi gratia, vel ex occasione cuiusdam rari, & fortuiti eventus scripere, istos pro praxi tuto suscipere. Dico ergo, vix umquam contingere ut vel mulier ratione ieiunii ita macilenta efficiatur, ut deformis appareat, vel puella speciositatem amittat; quin ieiunium, ut Ecclesia docet, ad corporis sanitatem, & consequenter ad pulchritudinem confert. Nonne Daniel cum aliis pueris venustior ex ieiunio evasit? Nonne puellæ ipse & a vino, & a cibo abstinent, ut candidiores, agilioresque efficiantur? *Ieiunant* (inquit alijcubi Augustinus) *ne corpore nimis impinguent*. Si quæ mulieres ieiunantes deformes fierent; id non ex ieiunio, sed ex peculiari infirmitate eveniret. Numquam ergo puellæ sanæ nubere volentes excusantur a ieiunio prætextū venustatis amittendæ; neque nuptæ prætextu placendi maritis.

XVII. Quæst. V. *An uxores prægnantes, & lactantes excusentur a ieiunio?* Resp. Non modo recentiores, sed etiam antiqui Theologi communiter prægnantes, & lactantes mulieres a ieiunio excusari assertunt. Sanctus Antoninus II. Par. tit. vi. cap. ii. s. 6. inquit. *Quinto prægnantes, & lactantes, si debilitas impedit eas, vel si ex hoc timerit de periculo earum, aut abortus, vel defecitus alimenti pueri, excusantur a ieiunio, immo deberent dimittere ieiunium.* D. Bernardinus Senensis serm. v. in die cin. art. 3. addit: *Insuper solent prægnantes habere desideria inordinata diversorum ciborum, & quandoque ita intensa, quod, nisi aliquo modo pos-*

sent satisfacte appetitui suo, esset periculum fetus. Ideo in simili casu possunt etiam carnes comedere. Quid, si prægnantes adeo validæ, & robustæ forent, ut absque periculo fetus, & proprio detrimento possent ieunium servare? Quando hæc evidenter, evidentia tamen morali, constarent; illas non excusarem: tametsi eas aliqui Casuistæ adhuc excusent. Quid, si maritus prohibeat ne uxor ieunet. Resp. Absolute uxor non tenebitur obediens marito: quia debitum obediendi Ecclesiæ antecedit debitum obediendi marito in iis quæ simul componi nequeunt: tamen ob graves rixas, & magna scandala vitanda posset ad tempus omittere ieunium. Verum & casu hunc rarum iudico. Quoniam, si maritus rationabiliter iubet, mulier parere debet. In dubio etiam mariti vere christiani iudicio stare debet; nisi oppositum evidenter sibi constet. Si postea maritus absque ulla rationabili caussa, sed ex sua mera iniuitate iuberet transgressionem ieunii; in hoc eventu scandalum foret pharisæicum, quod mulier evitare non tenetur: multo minus, si in marito deprehenderet animum contempnendi præcepta Ecclesiæ: tunc enim absolute ad ieunium adstringeretur. Hæc omnia docent Petrus de Palude, & D. Antoninus II. Par. tit. vi. cap. 11. s. 6. De uxoribus dicit Innoc. quod, quanvis debeant dimittere ieunia que habent ex voto, probibentibus viris, xxxii. quest. v. non tamen ieunia Ecclesiæ. Sed forte propter scandalum vitandum potest Sacerdos dispensare cum sali... Sed Petrus de Palude in IV. dicit, quod hoc videtur esse scandalum Pharisæorum; & per consequens contempnendum, si non vult vir uxorem ieunare.

XVIII. Quest. VI. Quid de femina viro heresico nupta? Resp. Ad evitanda dissidia gravia posset aliquando intermittere ieunia; dummodo tamen maritus non iuberet omittere obseruantiam ieunii in contemptum Ecclesiæ. Secus dicendum communiter est de viro uxoris hereticæ: quia vir absolute caput est mulieris, & in illam dominatur; illamque facilius ad suum vivendi modum perducit.

C A P U T XXIV.

De labore a ieunio excusante. Plures questiunculae resolvuntur.

I. **C**ertum est quemcumque laborem corporalem a ieunio non excusare; quemadmodum afferebant plures recentiores Casuistæ, quorum opinionem damnavit Alexander VII. his verbis. *Omnis officiales, qui in Republica corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione ieunii: nec debent se certificare; an labor sit incompatibilis cum ieunio.* Ex hac propositione evidenter constat plures

res esse in Republica qui corporaliter laborant, & ad ieiunium nihilominus tene-
nentur. Antequam ultra progredior, lumen recensere quoddam vivæ vocis ora-
culum Eugenii IV. quod sub anno 1440. evulgatum resertur in compendio pri-
vilegiorum Fratrum Minorum his verbis. Idem Eugenius declaravit, quod arti-
fices laboriosas artes excentes, & rustici, & divites, & pauperes non tenentur
ieiunare sub precepto peccati mortalis. Et quod absolvit possunt, & induci ad ele-
mofinas, & alia bona opera facienda. Hoc oraculum, quod vivæ vocis dicitur,
purum putumque commentum esse, plurima suadent. In primis D. Antoninus,
qui hoc tempore scribat, istius oraculi oralis non meminit. Quid quod oppo-
fitum aperte docet? ut infra videbitus. Deinde contradictiones, & ambiguus
sensus, quos continet, illius falsitatem produnt. Quid, quæso, significant hæc ver-
ba? Rustici, & divites, & pauperes, non tenentur ieiunare sub precepto peccati
mortalis? Tenentur ne sub peccati venialis pena? Quænam est hæc decla-
rationis forma? Sub precepto peccati mortalis. Sed ultra pergamus. Et quod ab-
solvi possunt, & induci ad elemofinas. Si liberi sunt a ieiunio; cur absolvit, cur
ad elemofinas, cur ad alia bona opera peragenda inducendi sunt, ut ieiunii
observantiam compensem? Si excusatunt a ieiunio, qua indigent absolutione?
Hæc omnia redolent falsitatem prefati oraculi, quo abutuntur non pauci recen-
tiores, etiam in ampliori significatu, ut iam iam ostensuri sumus.

II. Quæst. I. *Quinam laborantes, seu artifices excusatunt a ieiunio?* Resp. Quia
certum est, ut ex recitata propositione ab Alexandro VII. proscripta constat,
non omnes artifices solutos esse a lege ieiunii; idcirco declarandum est, quinam
re ipsa excusatunt, & qui teneantur. In primis excusatunt omnes illi qui ex-
cent artes vere laboriosas. Huiusmodi vero sunt agricolæ, fabri ferrarii, ligna-
rū, lapidicinæ, cæmentarii, figuli, textores, fullones, lanarii, baiuli, aurigæ,
deinde alii similes, qui excent artes laboriosas.

III. Quæst. II. *An prefati artifices, qui ita robusti sunt, ut absque gravi in-
commmodo ieiunare valant, habeantque cibum ad ieiunium opportunum, teneantur
ieiunare?* Resp. Negant illos teneri Leander, & Pasqualigus: quia, inquit, sic
declaravit Eugenius IV. sed teneri nos probabilius adfirmamus. Artes laboriosæ
excusat, quia communiter tales artes excentes ieiunare nequeunt; at, data
hypothesi quod reperiantur personæ ita robustæ, ut absque incommodo notabili
ieiunare possint; qua ratione eximi debent a ieiunio? Oraculum Eugenii iam di-
ctum est esse apocryphum: quod confirmabitur num. sequenti. Nostram senten-
tiæ docet S. Antoninus II. Par. tit. vi. cap. 11. §. 6. *Mulcunt laborantes, quibus
immineat necessitas multum laborandi, si non possunt ieiunium observare, excusan-
tur. Alias, si possunt utrumque facere commode, tenentur ieiunare.*

IV. Quæst. III. *An divites qui excent artes laboriosas, non ex indigentia, sed
fo-*

folum maioris lucri acquireretdi gratia; a iejunio excusentur? Resp. Excusari descendunt Leander tradi. v. dispn. viii. quæst. lxxxiiii. Pasqualius, Filiucus, Trullench, aliique & allegant oraculum Eugenii IV. declarantis artifices, tum divites, tum pauperes a iejunii lege solutos. Contrariam opinionem conceptis verbis docet D. Thomas 2. 2. quæst. cxlvit. art. 4. ad 3. *Si operit labor commode differri posse, aut diminui absque detrimento corporalis salutis, & exterioris status, qui requiritur ad conservationem corporalis, vel spiritualis vitae; non sunt propter hoc Ecclesia iejunia prætermittenda.* Similia habet in IV. diff. xv. quæst. iii. artic. 2. quæstiunc. 4. ad 3. D^r Antoninus idem afferit II. Par. tit. vi. cap. ii. §. 6. *Si possunt differre . . . aut subtrahere, vel diminuere laborem, ita ut possint iejunare; & ex hoc non incurrent detrimentum sui status; tenentur ad iejunium.* Hanc eamdem sententiam propugnat Gabriel, Durandus, Armilla. Hinc colliges argumentum aliud falsitatis oraculi Eugenii IV. si verum namque fuisset, D. Antoninus Author synchronos oppositum non docuisset. E contrario verisimile non est Eugenium sententiam evulgasse, Sanctorum, & illius temporis Theologorum doctrinæ adversam. Illud ergo solum lucrum quod necessarium est ad propriam sustentationem, vel ad alendam familiam, excusat a iejunio; fecus acquisitionis maioris lucri non necessarium. Qui vero eximuntur laboris causa a iejunio, illos diebus quibus non laborant, ad iejunium tenentur; nisi debilitas peculiaris eos excusaret.

V. Quæst. IV. *An futores, sartores, pistores, barbitonfiores, sculptores, argenteri, pistores, molitores, furnarii, coqui, similesque ad iejunium teneantur?* Resp. Adfirmant plures recentiores præfatos artifices omnes a iejunio solutos esse: quia, inquit Leander loco citato, Eugenius IV. excusatos declaravit omnes artifices; quod falsissimum est. Oraculum enim commentitium Eugenii excipit solos artifices exercentes artes laboriosas: quin nec istos excipit; sed absolvit posse declarat, & ad alia pia opera induci. Quare opinio Leandri, aliorumque plurium Casuistarum damnata est ab Alexandro VII.

VI. Dico itaque, recentitas artes non esse absolute laboriosas; sed ad summum aliquas illorum dubie tantum laboriosas esse. Quare futores, sartores, pistores, & barbitonfiores a iejunio nullo modo excusantur per se, & absolute, ut docet ancillus Vincentius Ferrierius ferm. i. de iejunio fer. iv. ciner. his verbis: *Futores autem, & sartores, notarii, & similes, qui sedendo faciunt opera sua, non excusantur a iejunio.* Estque penes antiquos, & graviores Theologos sententia communis. Si aliquis debilis esset constitutionis, & necessitatem haberet exercendi artem, ut se, familiamque aleret, neque posset cum artis labore iejunii obseruantiam componere; a iejunio excusaretur, non ratione artis, sed ob peculiarem sui corporis habitudinem. Ceteri artifices, pistores, molitores, furnarii, sculptores,

argentarii, & coqui, quorum artes aliquando, attenta personarum qualitate, inter laboriosas collocari possunt, aliquando non, absolute, & per se non excusantur. Sed, quia non omnes æque fortes, & robusti sunt, licet non magna brachiorum contentione, nec nimia corporis defatigatione artes suas exerceant: propterea arbitrio Superioris, vel Confessarii prudentis exempti a ieiunio plures declarari valent pro temporum, & personarum varietate. Et in hac materia cum artificibus, qui ob necessitatem alendæ familiæ laborant, benignus & facilis sit Superior, sive Confessarius. Non excusantur famuli, & famulæ nentes, & filii ducentes, nec incidentes corium pro calceis, nec coqui Religiosorum; quidquid fabuletur Pasqualius *decif. ccxcvii.*

VII. Typographi qui torcular, & prælum tractant, excusantur; secus compositores characterum: licet absque ullo fundamento oppositum doceat Leander *quest. lxxxviii.* cum aliis recentioribus. Qui torcular tractant, nautæ tota die remigantes, vel alia navis exercitia peragentes, mercenarii, seu qui merces per urbem deferunt, a ieiunio excusantur, quoties per totum diem artes similes laboriosas exercent: si enim per paucas horas laborarent, non eximerentur. Quamobrem communiter iudicium Confessarii, vel Superioris necessarium est, quo in praxi declaretur, hunc ad ieiunium teneri, secus alterum. Procuratores, advocati, iudices, musici, cantores, consiliarii, ceterique similes ad ieiunium absolute tenentur. Oppositum docet Leander *quest. cxxi.* & sequentibus cum aliis recentioribus: quorum opiniones si vere forent, vix essent Christiani ieiuniorum observantie subiecti. Quoniam non solum Leander cum aliis sui similibus excusat præfatos artium liberalium professores a ieiunio; sed insuper docet, Cathedraticos legentes cum magno plausu a ieiunio solutos esse. *Addo*, inquit *quest. cxvi.* idem affirmandum esse de legentibus unam aut alteram lectionem ostentationis, aut oppositionis causa. Duo laxissima in hac propositione continentur. Primum, quod una aut altera lectio, quæ opus potissimum intellectuale est, affterat laborem liberantem a ieiunio. Secundum, quod labor, ostentationis, & contradicendi prurigine libere suscepens, a ieiunio excuset. Nimis prolixus essem, si recensere vellem omnes cuiusque status, & professionis personas, quas a ieiunio eximit Leander cum Pasqualigo, aliisque *trad. v. disp. viii. quest. cxvi. &c seq.* Indicare sufficiat, præfatos Autores declarare solutos a lege ieiunii, variis distinctionibus adiectis, Lectores Theologæ, iuris civilis, canonici, Medicinæ, Philosophiæ, Lectores præsidentes disputationibus publicis, legentes quatuor lectiones Grammaticæ, scholares per totum diem studentes, scribas, notarios, Principum secretarios, medicos, chirurgos, cantores: adde viros sexagenarios, feminas quinquagenarias, coniugatos, & exercentes artes vere laboriosas, iter agentes, equitantes. Quid plura? Quærerit Leander, an labor ingenii excusat a ieiunio? Et respon-

spondet quæst. cviii. laborem ingenii magnum eximere a legeieiunii. Et, cum nullus fere sit qui ingenium valde non exerceat' sic omnes fere a legeieiunii soluti erunt iuxta Leandrum, & aliquos alios recentiores. Sed tædet longius in his laxitatibus confutandis immorari. Soli ne otio diffluentesieiunabunt? Nonne omnes in sudore vultus comedere panem debent? Et nihiloseciusieiunia Deus, & Ecclesia imponunt hominibus laborantibus.

- VIII. Quæst. V. *An iter pedestre agentes excusentur aieiunio?* Resp. Qui iter pedestre necessarium instituunt, si longum sit, & per integrum diem, communiter excusantur; secus, si iter liberum sit; & differet possit in aliud tempus. Sic docent D. Thomas, Antoninus, Paludanus, Sylvester, & fere omnes antiqui. Non ergo iter breve excusat. Habenda tamen ratio est viæ arduæ, & lutose, quæ multum debilitatem itinerantem.

IX. Quæst. VI. *An equitantes aieiunio liberentur?* Resp. Absolute eos excusatos esse, adfirmant Leander quæst. c. Diana, Oretz, & alii. Sed haec opinio damnata est ab Alexandro VII. his verbis: *Excusantur absolti a preceptoieiunii omnes illi qui iter agunt equitando, uscumque iter agant, etiam si iter necessarium non sit, & etiam si iter unius diei conficiant.* Divus Vincentius Ferrierius ferm. 1. fer. iv. ciner. aieiunio excusat itinerantes pedestres propter necessitatem. Equitantes autem (inquit) non excusantur. *Equus, vel mula poteris canare; sed non vos sine peccato.* Cursores pedestres, quorum usus necessarius est dominis, si non possunt iter agere cumieiunio, excusantur, inquit funditus Antoninus loco saepius laudato. Potiori iure adieiunium tenente qui cibis, curru, vel lectica iter agunt. Milites sive in castris, sive in munitionibus communiter aieiunio eximuntur, tum ob magnos labores, tum quia statim horis nec possunt comedere, nec habent cibum congruum proieiunio. De labore aieiunio excusante, quæ nobis probabiliora visa sunt, docuimus incommuni, & etiam singillatim. Verum tot in praxi occurunt circumstantie, ut nequeat regula constans, & certa assignari; sed frequenter iudicium Superioris, vel Confessarii necessarium est. Ex regulis vero praescriptis facilime poterit Superior, vel Confessarius ab extremis severitatis, & laxitatis declinare, & solvere, aut ligare iuxta temporum, & personarum diversitatem.

C A P U T XXV.

De iis qui ratione pietatis a iejunio excusantur. Alique difficultates explicantur.

I. **T**ertia causa, quæ non raro a iejunio excusat, est pietas. Illi enim qui opera misericordie, pietatis, religionis exercere debent, vel solent, & nequeunt simul cum præstatibus operibus iejunare, possunt iejunium omittere. Si quidem, quando iejunum præceptum impedit id quod evidenter maius bonum est, non obligat. Idque communiter omnes adfirmant. In hoc solum dissident, quod aliqui velint tunc solum opera pietatis a iejunio excusare, quando ex officio, vel obedientia exercentur; fecus; cum libere, & ex arbitrio peraguntur. Ego vero censco, opera pietatis, caritatis, & misericordie, sive spiritualia, sive corporalia, a iejunio excusare, quotiescum coniungi non possunt, sive ex officio, & obedientia, sive ex propria voluntate fiant; dummodo in fraude iejunii non peragantur. Quare, si quis idcirco præfata opera aggredetur, ut a iejunio liber foret, iste violaret præceptum iejunii. In hanc sententiam proponet D. Thomas in IV. dist. xv. quest. 12. art. 1. quæstiunc. 2. ad 3. Si enim sit tanta abstinentia, quod homo ab operibus utilioribus impediatur, quamvis ad ea de necessitate non teneatur; indiscretum est iejunium, nisi non sit illicitum. Hoc tamen verum est, quando eiusmodi opera differri nequeunt; & sunt evidenter maius bonum quam iejunium. Tunc autem constat de maiori bonitate, quando manifesta est proximi nostri indigentia, quæ nostra caritate, pietate, & religione sublevari epus habet. Heinc excusantur qui per totam noctem vigilantes, & laborantes infirmis opem ferunt, & qui in hospitalibus, vel Monasteriis iisdem infirmis assistunt, quando simul iejunare non possunt.

II. Quest. I. *An peregrinatio voluntaria excusat a iejunio, quod cum eadem simul coniungi nequit?* Resp. S. Thomas 2. 2. quest. cxlvii. art. 4. ad 3. huic quæsito respondet his verbis. *Ad tertium dicendum, quod circa peregrinos, & operarios, distinguendum videtur. Quia si peregrinatio, & operis labor commode differri possit, aut diminui absque detrimento corporalis salutis, & exterioris status, qui requiritur ad conservationem corporalis, vel spiritualis vitæ, non sunt propter hoc Ecclesiæ iejunia prætermittenda. Si autem immineat necessitas statim peregrinandi, & magnas diætas faciendi, vel etiam multum laborandi vel propter conservationem vitæ corporalis, vel propter aliquid necessarium ad vitam spiritualem, & simul cum hoc non possint iejunia Ecclesiæ observari; non obligatur homo ad iejundum; quia non videtur fuisse intentio Ecclesiæ statuentis iejunia, ut per hoc imm.*

impediret alias pias, & magis necessarias causas. Similia habet Angelicus in IV. dist. xv. quæst. 111. art. 2. quæstiunc. 4. ad 1. Si autem peregrinatio commode diffiri non potest, vel quia tempus ieuii hominem in via preoccupat, vel quia dies festi aliqui imminet, ad quem ex devotione homo peregere cupit . . . potest cum dispensatione Superioris, omnia prædicta pensantis, peregrinari, & ieuium solvere. Hoc tamen intelligitur de his qui labore itineris ita affliguntur, quod simul cum ieuiio itinerare non possunt. Adeo clara, & decretoria est D. Thomæ doctrina, ut superfluum sit fusius eam explicare.

III. Ex hac sancti Thomæ doctrina colligas velim, quam adversa sit sanctorum menti, & quam laxa opinio Pasqualigi, & aliorum recentiorum, afferentium licitum esse assumere non modo peregrinationem religiosam, & piam, sed etiam opera illicita, nempe nimium (erubescit atramentum ipsum) cum meretricibus coitum, ebrietatem, & id genus similia ad ieuium evitanda. Sancti Doctores negant, licitum esse religionis ergo suscipere peregrinationem non necessariam, vel quæ differri possit, quando prævidetur ieuii transgressio; hi vero novi Doctores effutiunt, assumi media illicita posse cum expressa intentione non ieuiandi, quin peccetur contra præceptum ieuii. Hanc opinionem inter laxissimas recensui supra cap. 1. num. 13. Sed fusius suo loco.

IV. Quæst. II. An qui feria quinta hebdomada sanctæ, vel feria sexta disciplina se se publice flagellant excusentur a ieuiio, quod cum eadem disciplina compari nequit? Resp. Salmantenses tractat. xxiiii. cap. 11. punct. 7. §. 3. num. 146. probabiliorum esse opinionem illam afferunt quæ docet, præsatam disciplinam, potissimum eo modo quo fit in Hispania, excusare a ieuiio: quia, inquiunt, est actus pietatis, penitentiae, & religionis. Deinde addunt, ieuium institutum fuisse ab Ecclesia ad corpora castiganda, & passiones rebelles compescendas. Publica autem flagellatio plus macerat corpus, & passiones subigit quam plura ieuiia. Ergo hæc omitti valent, quando ob publicam macerationem servari nequeunt. Quam infirma, quamvis inepta sint eiusmodi argumenta, nemo non videt. Quoniam non solum considerandum est in ieuiio, quod corpus, & sensus maceret; sed præcipue est attendendum, quod præcipiat ab Ecclesia, & quod præter corporis afflictionem, sensuumque refrenationem, secum afferat obsequium, & obedientiam quam fidelis præstare debet matri suæ Ecclesiæ. Non modo publica, sed etiam privata flagellatio plus corpus macerare valet quam ieuium. Licitum ne propterea erit cuique dorsum percutere, etiam usque ad effusionem sanguinis, & ventrem contra præcepta Ecclesiæ implere? Non modo hæc publica flagellatio cum ieuii dispendio non ædificat proximum, non confundit hæreticos, non promovet Ecclesiæ decorem; sed contra tum prudentes Catholici, tum invidi hæretici commoventur, dum vident Ecclesiæ præcepta violari ob voluntate.

tiam corporis carnificinam. Quare hic apposite usurpari potest illud : *Melior est obediens quam vidima.* His paucis contrita remanent argumenta producta.

V. Quæst. III. *An licitum sit iejunium obligans sub mortali solvere ob hospitem suscipiendum?* Resp. Pasqualigus decis. 350. eo laxitatis processit, ut docuerit licitum esse solvere iejunium, quoties suscipitur hospes, maxime si sit nobilis, vel Princeps : quia, inquit, si non parares cœnam, hospes putaret te cōse expensas ægre ferre ; si cœnam paras, & accumbis, sed non comedis, aut parum comedis, licet obtrudas obligationem iejunii, id tibi ad importunam correptionem imputabitur. Quare non modo hospitem tuum beneficio tibi non devincires; sed potius male de illo mereris. Hanc Pasqualigi opinionem inter laxas recensuimus cap. i. num. 17. In iuste Leander tradi. v. disp. viii. quæst. cl. laudat pro hac sententia Azorium, & Trullench. Quoniam hi Autores solum docent, quod in casu quo amicus, vel hospes ob suam aliquam infirmitatem, vel ignorantiam, nollet manducare, vel censeret, erronea conscientia deceptus, quod peccaret comedendo, essetque periculum vitæ, vel gravis damni, tunc solum, ut proximi damno consuleret, posset spiritu caritatis comedere eo fine, ut amicum, hospitem, vel infirmum ad comedendum induceret : quemadmodum patet exemplo sancti Spiritidionis, quod profert Azorius. Ceterum quod Christianus iejunum frangere possit ob vanos illos respectus, & mundanum timorem, aliaque futilia commenta, quæ obtrudit citatus Author, a veritate, & a christianæ religionis sensu omnino abludit. Quandoquidem aut hospes catholicus est, aut non. Si est catholicus, dum audit hospitem suum iejunii lege teneri, nihil eorum quæ communiscitur Pasqualigus, potest rationabiliter suspicari. Si hæreticus est, utique observatorem iejunii deridebit; sed non ob id deferenda est iejunii observantia. Denique, sive hæreticus sit, sive catholicus, non potest ob vanas suspiciones, & iniustas derisiones iejunii præceptum violari.

VI. Quæst. IV. *An Concionatores, Confessarii, aliisque, qui doctorum, vel magistrorum officium exercent, sint a iejunio excusat?* Resp. Antequam Theologorum opinione, meamque sententiam promo, id considerandum obiicio quod de semetipso scriptum reliquit Concionatorum magister D. Paulus Apostolus I. Cor. ix. *Casigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar :* ubi D. Thomas in commentariis hac scribit : *Ergo implet fallo quod docet verbo, ne se damnent ore proprio.* Laudat deinde Augustinum dicentem : *Suo timore nos terruit Apostolus : quid enim faciet agnus, ubi aries timet, & tremet ?* His vestigiis institerunt omnes sancti Concionatores. Plus corporis, sensuumque afflictione, atque interiori virtutum exercitio quam vocis sonitu, auditores commovebant; plus exemplo quam verbo docebant. Haec exempla imitantur oportet nostri temporis Concionatores, ut parem verbi divini fructum aſſe-

a sequi valeant: ut namque illis, si quod verbis adfiscare satagunt, moribus destruant.

VII. Dico itaque primum, Concionatores non posse ob prædicationis quadragesimalis officium carnes comedere. De hac abstinentia nec Theologi, nec Casuistæ, quos ego legi, verbum ullum faciunt: quoniam fortassis ut certum supponunt, id non licere. Et in primis constitutiones sacrorum Ordinum communiter statuunt, ut Concionatores qui cibis quadragesimalibus vesci nequeunt, concionari desistant in Quadragesima. Constitutiones Ordinis Prædicatorum apud Fontanam titulo de Prædicatoribus ita decernunt. *Concionatores qui tempore Quadragesime a carnibus abstinere non valent, per Quadragesimam ad populum concionari non possunt, ne plus tanto scandalo offendant, quam verbis adfiscant.* Constitutiones Societatis Iesu Tom. II. pag. 124. ult. edit. hæc statuunt: *Qui cibis quadragesimalibus vesci non possunt, bi propter adfiscationem proximi extra domos nostras concionaturi ne mittantur.* Aliarum constitutionum textus recensere omitto, quia exemplaria ad manus non habeo. Sed omnes quas me legisse memini, carnium esum vetant Concionatoribus tempore Quadragesimæ. Et merito. Qua enim efficacitate suadere abstinentiam, ieiunium, paenitentiam, aliasque corporis afflictiones valent Concionatores illi qui, cum ratione & status religiosi, & ministerii apostolici, severiori vivendi instituto sint adstricti, lautitas, & selectiores epulas consestantur? Et tamen (heu tempora perditissima!) Concionatores nonnulli singulis diebus, vel ipso veneris die, carnis in Quadragesima vescuntur. Mirum ergo esse non debet, si nullam divini amoris scintillam in peccatorum cordibus accendant. Extincto enim in ipsis celesti igne, & carnis spiritu prævalente, sermo illorum ad aures cordis non pertingit. Carnes, inquis, comedo, quia magna totius corporis agitatione, ac laterum vi, & resonante voce concionem recito. Quapropter vires corporis nimium debilitantur, multique consumuntur spiritus. Excusationes istæ carnales sunt. Quid quod omnes e. g. concionatores Cappucini sine carnium esu, non modo magna corporis contentione, sed & spiritus fervore singulis diebus in Quadragesima concionantur? Nonne homines illi seque ac tu? Cur illi, quamquam aliis severioribus conflictationibus extenuati, valent quotidie concionari solis cibis quadragesimalibus nutriti; tu vero id nequis? Cur? Non certe ex impotentia, quam illorum experientia evincit esse commentitiam. Unde ergo in te tanta teneritas? Unde tanta mollities? Tumet originem perquirito: ego enim eam retegere nolo. Id solummodo addo, rationem vivendi quoramdam Concionatorum nimium laxam in causa esse cur pauci peccatores paenitentiae viam arripiant. Quod si quandoque etiam Concionatorum aliqui qui laxe vivunt, fructus paenitentiae in suis auditoribus pariunt; id divina misericordia tribuendum est, que luto, & sputo interdum utitur, ut cæcorum oculos aperiat. Per se, & absolute fecus ac-

edit. Quia sicut Sacerdos, sic & populus. Quod si excepto concionum cœfū in ipsa Quadragesima vel vocis desecatio, vel virium imbecillitas contigerit; poterit Concionator dispensationem a superiori impetrare carnes comedendi.

VIII. Dico secundo, Concionatores qui singulis diebus conciones ad populum habent, si ieiunare nequeant, dispensationem a superiori impetrare debere solvendi ieiunium: quam dispensationem facillime impetrari potest superior. Iusta enim adeat ratio dispensandi; quin Theologi communiter docent, præfatos concionatores a ieiunii lege liberos esse. Sed ego afferere non audeo officium ipsum Concionandi a ieiunio excusare; cum potius e contrario sanctitas talis ministerii & severam ieiunii observantiam, & precum fervorem, & alia penitentiae tum internæ, tum externæ opera expolcat, ut Patres docent, & sancti Concionatores omnes re ipsa præstiterunt. Quare Concionatores qui ieiunare possunt, ad ieiunium teneri puto. Qui certo impotentes sunt, vel qui dubitant de sua impotentia, a superiori ieiunii dispensationem, vel commutationem obtineant. Sub initium maxime ministerii dispensatio facile tribuenda est.

IX. Dico tertio, nimis laxam esse opinionem Thomæ Sanchez, qui *Lib. V. cap. 1. dub. 13. num. 6.* excusat a ieiunio eos qui ter, vel quater in hebdomada concionantur: quoniam debent conservare vires pro aliis futuris Quadragesimis. Concionatores, inquit, qui in Quadragesima concionantur ter, vel quater in hebdomada, communiter & regulariter excusantur, ita ut nullo die Quadragesima teneantur ieiunare; & hoc maxime, si cum fervore concionantur . . . quia hoc videtur requisitum ad robur necessarium ad bene, & fructuose concionandum: quia, ut viri docti dicunt, qui debet officium exercere, non tantum debet attendere, an possit in hac Quadragesima, vel in hac die simul ieiunare, & prædicare, sed etiam ut conserventur vires, & possit plures dies, & Quadragesimas prædicare. Sic docti iuniores. Hanc opinionem inter propositiones nimirum, laxas recensui *cap. 1. num. 18.* Ex ea enim sequitur, etiam artifices qui ter in hebdomada artes laboriosas excent, in nullo die ad ieiunium in Quadragesima teneri t quod quam sit absurdum, per se patet. Neque iis diebus quibus Concionatores non excent ministerium concionandi, ieiunare debent? Quia tribus in hebdomada diebus prædicanter, aliis quatuor diebus ieiunium solvere poterunt? Curt? Quia docti iuniores docent conservandas vires esse pro futuris Quadragesimis. Quia hoc videtur requisitum ad robur necessarium ad bene, & fructuose concionandum. Papæ! Fruetus evangelicæ prædicationis non ex corporis maceratione, non ex precum fervore; sed ex robore pleni ventris, ex pinguedine terræ? Quid Hieronymus ad Nepotianum *Lib. II. epif. famil. epif. xii.* clamat. Non confundant opera tua sermonem tuum; ne, cum in Ecclesia loqueris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo hæc que dicas, ipse non facis? Delicatus magister est qui pleno ventre de ieiunii disputat. Accusare avaritiam & latro-

potest. Revera præfata opinio apostolicum ministerium, quod divina gratia potissimum innititur, derisioni, & sibilis exponit; atque Concionatores ipsos ad nimias provocat laxitates. His similibus Casuistarum opinionibus decepti Concionatores quidam in villis, & pagis ter in hebdomada ministerium exercent, & cum maximo populorum scandalo in *nullo Quadragesime die* ieunant. Et, quod ultimum malorum est, in tanta opinionum pravitate educati, non modo ieunia, sed frequentissime facrofandum Missæ sacrificium, & interdum divinum officium recitare negligunt. Et hi potissimum sunt qui ideo conciones ad populum habent, ut stipendium assequantur temporale, atque auram, clamoremque popularem captent: contra quos haec scribit Hieronymus in laudata epistola. *Docente te in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur. Lacrymae auditorum laudes tuas sint, sermo Presbyteri Scripturarum lectione conditus sit. Nolo te declamatorem esse, & ratabilam, garrulamque sine ratione; sed mysteriorum peritum, & sacramentorum Dei sui eruditissimum. Verba volvere, & celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indollerum hominum est . . . Nihil tam facile quam vitem plecterulum, & indolam concessionem lingue volubilitate decipere, quæ, quidquid non intelligit, plus miratur. Sed haec obiter, & per transennam dicta sine.*

X. Dico quarto, Confessarios, Magistros, Lectoresque scientias docentes nullo modo a ieunio excusari. Quia eiusmodi officia sunt mentis potius quam corporis partus; seu illis plus mens quam corpus defatigatur. Porro ad mentis exercitia peragenda ieunia conferunt potius quam noceant. Non negaverim tamen, secus aliquando contingere. Idcirco arbitrio prudentis id relinquendum est. Quando enim munera spiritualia, quæ animarum profectum promovent, exerceri non possunt cum ieunii observantia; ieunia omittenda esse nemo negaverit. Si enim labor corporalis sufficiens causa fœpe est cur aliquis a ieunio excusatetur; quanto magis excusabit a ieunio labor mentis, suscepimus propter aliquid ad salutem æternam necessarium, vel ad vitam spiritualem ordinatus? Id solum dicimus, labore hunc mentalem suapte natura non excusare communiter a ieunio. Doctores, Lectoresque ob suas quotidianas consuetasque lectiones, quemadmodum & magistri Grammaticæ, qui plures lectiones, & per plures horas docent, a ieunio non excusantur ullo modo. Si vero in aliquibus publicis disputationibus ob peculiarem mentis attentionem, & studium insolitum aliquis virium delibitatem experiretur; dispensationem a ieunio impetrat; quam superior facillime, & iuste in similibus casibus concedere potest, & debet.

C A P U T XXVI.

*De dispensatione, quæ ab iejunii obseruantia liberat.
Quinam possint banc dispensationem concedere.*

I. **Q**uarta cauſſa, quæ ab obſeruantia iejunii exſolvit, eſt diſpenſatio, quæ communiter deſiniri ſolet hiſ verbiſ: *Eſt iuris alioquin relaxatio ab eo qui legitimum habet potestatem, faſta.* De natura, & cauſis diſpenſationis ſuo loco pro dignitate traſtabitur. In preeſtentia breviſime dico, diſpenſationem iuſtam a ieju-nio excuſare: idque omnes fatentur. Quinam porro ii ſint qui hanc diſpenſationem impartiſtate, paucis declarabitur.

II. Pontiſex ſummuſ in universam Eccleſiam potestatem habet diſpenſandi a iejunii lege, quæ humana eſt, quatenus determinata iejunia, & dies, quibus ieju-nandum fit, preeſcrit. Si Pontiſex abſque iuſta cauſa diſpenſaret a lege, cul-pam committeret, maiorem, vel minorem, prout maioriſ, aut minori momenti eſſet lex a qua eximeret. Et, quia magni ponderis eſt iejunii lex, quæ diuinam quamdam ſapit originem, ſi ab ea fine rationabili cauſa diſpenſaret, dubio pro-cul gravis culpa reuſ evaderet.

III. Epifcopus cum ſuis ſubdiuiſ diſpenſare valet, ut ex D. Thoma in IV. diſt. xv. queſt. 111. art. 2. queſt. 4. ad 3. & 2. 2. queſt. cxlvii. art. 4. doceat communiter Theologi, & Canoniſte. Idque experientia conſtat: quoniam reiſpa Epifco-pi in ſuis diocēſibus diſpenſant. Et revera id ratio optimi regiminiſ poſtulaſt, ut ſelicitate ſatis provide ſubdiuiſ pro occurrentibus caſiſ confuſum fit. Porro, ſi Epifcopus potestate deſtitutus foret diſpenſandi ſubdiuiſ ſuos a iejunii lege; ſatis illis proviſum minime foret: quoniam frequens eſt cauſa diſpenſandi; & diſfi-cilis eſt ad ſummum Pontiſicem accessus. Diſpenſatio Epifcopi a iejunio, universæ Eccleſie iudiſto, ſine iuſta cauſa illicita eſt, & invalida: quia Epifcopus non habet potestatem ſupra ius commune universæ Eccleſie. Quare, dum a lege ie-junii quadrageſimalis ſubdiuiſ ſuos ſolvit, iuxta aliquos Auctores non diſpenſat; ſed tantum declarat in hoc aut illo caſu legem non obligare. At, ut ego arbi-tror, vere diſpenſat: quoniam licet lex universaliſ pro tota Eccleſia fit ſupra facultatem Epifcopi; prout tamen haec lex ſpectat hanc diocēſim, ſubiacet iuri-diſtiſionis epifcopali, quatenus Epifcopus valet legem illam interpretari, & ex inſta cauſa ab eadem ſuis ſubdiuiſ diſpenſare: alioquin Epifcopus non plus, a hoc quod attinet, auſtoritatis haberet quam ſimplex Confeffarius. In lege vero vel a ſemetiſpo, vel a Synodo diocēſana lata, non folium poſt diſpenſare, ve-rum etiam eamdem iuſta de cauſa abrogare valet.

IV.

IV. Parochis dispensandi potestatem denegant plures Theologi : quia Parochorum potestas ultra fori interioris limites non extenditur. At , quidquid sit, num vi iudicis communis Parochi valeant dispensare nec ne, communissima est Theologorum, & Canonistarum sententia, iure consuetudinis faltem Parochos dispensare ob iustam causam posse suos subditos parochianos . Nam non semper facilis ad Episcopum accessus est ; & alioquin saepc urgent dispensandi rationes . Quin mibi probabilius videtur sententia , defendens posse Parochum valide & licite dispensare subditos suos , etiam praesente Ep. capo : quia, experientia teste, id consuetudine inventum est. Dispensant enim Parochi, nec Episcopi reclamant . Idque consonat suavi regimini Ecclesie. Nimirum enim grave foret, si fideles ex locis remotis adire deberent Episcopos ad impetrandas dispensationem ieiunii, cuius necessitas in diem occurrit ; & in diem transit, seu deficit. Vicarii quoque Parochorum, seu eorum vices gerentes, nisi Parochi expresse repugneant, possunt dispensare parochianos ob iustam causam ; qua sublata, dispensatio illicita esset, & invalida ; poccarentque tam Parochi, quam eorum Vicarii illam impertinentes.

V. Superiores Regularium possunt cum suis subditis dispensare : quia iurisdictionem spiritualem habent providendi subditis suis in omnibus iis quæ ad eorum optimum regimen congrua iudicaverint. Communis enim sententia est, id posse Prælatum regularem cum suis subditis quod potest Episcopus in sua diocesi . Eadem siquidem utriusque ratio est, ut scilicet subditis omnibus in necessariis bene provisum sit. Superiores autem Regularium sunt Generales , qui in universo Ordine subditos dispensare valent, Provinciales in tota provincia , & Piores, Regulares, seu Guardiani conventuum in toto conventu . Vicarii quoque superiorum localium, absentibus superioribus, dispensare valent , cum illorum vicibus fungantur. Hi omnes in ieiuniis, sive a Regula , sive ab Ecclesia præceptis, & in abstinentia & carnis dispensare ob iustam causam possunt . Dispensantes vero sine iusta causa peccant. Et, sicut cum aliis, ita quoque cum semetipuis dispensare valent .

VI. Abbatissæ, Priorissæ, & alias quævis superiores Moniales, cum nullam habeant clavum potestatem, nullamque spiritualem iurisdictionem, ad quam feminæ non sunt idoneæ, nequeunt Moniales dispensare ; possunt tamen declarare, in hoc vel illo casu Moniales subditas ad ieiunium non teneri. Quæ omnia communia sunt.

VII. Episcopi, iusta urgente causa, belli, pestis, similiisque necessitatis, possunt cum tota diocesi , vel civitate dispensare. Parochus tamen id non potest respectu totius parochiæ sibi subditæ ; sed Episcopum adire debet in simili eventu, qui raro contingit .

VIII. Confessarii potestatem haud habent dispensandi suos pœnitentes ; sed solum

lum quandoque possunt declarare in dubio pœnitentis legem non obligare in tali casu. Confessarii enim iurisdictionem nullam habent supra pœnitentes, nisi in iis quæ ad forum internum spectant. Dispensatio autem actus est iurisdictionis, quam, ut dixi, Confessarius non habet.

IX. Medici nullo modo dispensare valent a ieunio; sed solum iudicium proferre, quod infirmitas, vel debilitas nocumentum notabile afferat, nisi ieunium solvatur. Non quælibet difficultas, non quodvis incommodum, ut capitis levis dolor, vel stomachi quæcumque debilitas, sed illa tantum corporis molestia quæ notabile detrimentum naturæ inferre probabiliter potest, sufficit medico, ut liceat, & tute attestatione faciat superiori, qui dispensare, hac posita attestatione, valet. Sed miseri medici potissimum in caussa sunt cur ieunia passim violentur. Iste enim, ut auram popularem aucipientur, ut numerosam clientum turbam sibi concilient, ut res suas promovere valeant, omnibus, potissimum nobilibus, & mollioribus feminis, non modo quæstæ attestationem faciunt, sed sponte offerunt: omnibus lenocinantur, ac blandiuntur. Caveante miseri, ne, dum aliorum concupiscentie, gulæ, & intemperantie indulgent, ipsi perpetui incendii pœnas luere debeat. Illis dumtaxat attestationem faciant quorum infirmitas, aut debilitas notabilis est. Incommoda quæ remota sunt, contemnunt. Quæ tantum probabilius proxime imminent, caussæ sufficietes sunt iusta dispensationis, & attestationis. Quando infirmitas, vel incommodum grave, & manifestum est, non est necessaria dispensatio; sed medicus ipse declarat, infirmum excusatum esse a ieunio. Quare S. Antoninus II. P. tit. vi. cap. 11. f. 6. inquit: *Item de consilio rationabili medicinæ infirmus solvens ieunium, vel comedens carnes diebus prohibitis non peccat; sed peccaret medicus, si fine caussa rationabili, vel saltem dubia talia mandat, vel ordinat infirmis.*

X. De causis iustæ dispensationis in dissertatione de dispensationibus sermo erit. Caussæ quæ sufficiunt ad impariendam attestationem a ieunio, ex iis quæ dicta sunt, constant. Lubet dumtaxat hic subiictere doctrinam Sylvestri verb. *Ieiun. quæst. vii. num. 20. Tertium quantum ad dispensationem super solutione ieunii talis regula servanda videtur ex mente omnium Doctorum.* Si certum est quod quis ieunare non possit ex caussæ evidentiæ, potest quis ieunium propria autoritate dimittere secundum Vervæ, &c. omnes. Si vero sit dubium, consulendum est vir bonus, &c. peritus, puta medicus, aut Confessor, vel alius. Et, si iudicio eius causa est evidens, iterum potest quis propria autoritate dimittere secundum mentem eiusdem Vervæ, quia eo casu causa est evidens. Si vero ipse sit dubius, oportet adire superiorem, id est Episcopum, vel proprium Sacerdotem, qui declarare potest autoritative dispensando in dubio. Limita tamen totam regulam, cessante scandalo: quia, etiam causa extante evidente in se, vel aliquibus, si inde aliqui scandalizarentur, petenda esset dispensatio.

XI. Quando itaque infirmitas , seu debilitas evidens est, non requiritur dispensatio : quoniam , certa existente causa impidente iejunium , lex non obligat. Dum infirmus, vel valetudinarius , sive quolibet alio incommodo gravatus dubitat, consulat medicum, vel Confessarum . Si isti declarant, causam excusantem esse certam ; absque dispensatione solitus est a iejunio . Si isti dubii sunt, nam causa fatis sit nec ne ; tunc Superiorum adeat pro dispensatione, & Superior in aliud plium , sed non grave, neque petenti dispensationem incongruum, opus commutet debitum ieunandi. Illud animadverant Superiorum, maiorem requiri causam ad dispensandum in esu carnium quam in iejunio. Quare, si sufficiat secunda comedio, non dispensent in ciborum qualitate : si carnium eius succurrat indigenti, non concedatur duplex refectio. Ad dispensandum in lacticiis causa fatis levis sufficit. Quando quis in Quadragesima dispensatus est in esu carnium absolute, non intelligitur dispensatus in feriis sextis , & sabbatis , nec in quatuor temporibus, nisi in dispensatione id fuerit expressum.

XII. Ex his quae dicta sunt, improbata manet opinio plurium Casuistarum, qui afferunt, non teneri ad iejunium illos qui dubitant, an sint obligati : quia melior est conditio possidentis : quam rationem falsam esse alibi probavimus . Si autem dubii essent excusati , vix foret dispensationi locus . Sed de hoc fusius suo loco. Referuntur pro Regularibus aliqua privilegia & Sixti IV. & Leonis X. quibus declaratur, Regulares , dubitantes super obligatione ieunii , excusatos esse, & a petendae dispensationis debito exemptos . Addunt etiam Salmantenses ex Rodriguez trad. xxiiii. cap. 11. pund. 7. num. 159. Leonem X. concessisse Religiosis itinerantibus ut iejunium ex precepto Ecclesiae unius diei in alium diem transference valeant; vel horum comedionis anticipare . Sed haec privilegia mihi commentitiasunt; nec videre ea licuit. Explicatio vero quam Pasqualigus exhibet decif. ccccxi. num. 3, quinque refert Leander quaest. lxxv. disp. x. trad. v. laudati privilegi , illud apocryphum evincit. Ait enim hoc privilegium locum habere , quando iter breve est , & commode fieri potest. Si enim longum foret , itinerans excusatus esset. Item, si dubitaret, non egeret iuxta istorum Casuistarum doctrinam dispensatione. Privilegium ergo dispensaret eos qui nulla indigerent dispensatione. Cur Religiosi, qui ubique exemplum paenitentiae præferre debent, dispensandi sunt in itinere brevi , & commodo? Non dispensantur laici, & dispensabuntur Religiosi? Quo fundamento præsumi id potest? Ni si præsumere velimus, Pontifices summos approbassemus istorum Casuistarum nimiam opinioni licentiam : quod dicendum nullo pacto est. Profecto igitur nullum adest fundamentum prudenter credendi , Pontifices citata privilegia concessisse.

C A P U T XXVII.

Christianorum ieunium comitari debent abstinentia a peccatis, oratio, elemosyna, aliarumque virtutum exercitia.

I. **Q**uemquam capite-quarto primæ dissertationis aduersus Lutheranos, Calvinusque demonstratum est, ieunium ecclesiasticum, quod Catholici observant, officium esse virtutis, cum in honestum finem referatur; nihilominus placet in hoc capite Christianos breviter edocere regulas quas in ieunii executione servare debent. Tota siquidem istius dissertationis oratio sicca, & arida fuit, quoniam tota occupata in resolvendis difficultatibus, & innumeris questiunculis, quas nimia opinandi licentia invexit. Congruum ergo est ut post explicatas difficultates quæ ieunii obligationem, vel illius exactam observantiam in discrimen adducant, ea nunc in medium promatūs quæ ieunium perficiunt, ornant, & ministrum in modum animæ utile, singularique meriti secundum constituunt. Ex iis quæ hucusque disputavimus, consequens est, paucos esse qui physicas, ut ita loquar, ieunii regulas, seu verum ieunium hodiecum observent; paucissimos vero qui ieunii fructum, meritumque assequantur. Nam plures ieunant, quia, quid comedant, non habent. Ieunant avari, ut pecunias parcant: ieunant alii, ut corporis sanitatem conservent: ieunant hypocritæ, ut inanem gloriam aucupentur. Peccatores plures a cibis abstinent, sed vitiis indulgent. Habent ventrem piscibus, & leguminibus alitum; sed avaritia carnes pauperum vorat, & pelles excoriat, lingua proximi famam lacerat, innocentiam foribus contaminat. Utinam hæc concionatoria esset amplificatio, & oratoria exaggeratio, ac non simplex, & sincera istius ætatis ieuniorum narratio, & descriptio. Adversus eiusmodi ieunia invidi sunt tum Prophetæ, tum Patres. Isaías cap. lviii. *Ecce in die ieunii vestri invenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis. Ecce ad hites, & contentiones ieunatis, & percutitis pugno impie. Nolite ieunare, sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Numquid tale est ieunium quod elegi, per diem affligere animam suam?*

II. Sancti Patres, hunc Prophetæ textum explicantes, toti sunt in inculcanda a virtus abstinentia, ut corporale ieunium gratum evadat. S. Basilius hom. 1. de ieun. *Cave, ne ieunii utilitatem sola ciborum abstinentia metieris. Verum enim ieunium est ab omnibus esse virtus alienum. Solve omne vinculum iniquitatis, condona iniuriam proximo, ac debitum dimitte. Noli ad hites, & contentiones ieunare. Carnes non edis; at interim devoras fratrem tuum. Vino abstines; at interim ab*

diuiniis tibi non temperas : Sanctus Ioannes Chrysostomus hom. viii. in Genesim. Ieiunium dico abſtentiam a vitiis. Etiam abſtentia a cibis propter hoc recepta est, ut vigorem carnis refrenet. Ieiunantem ante omnia oportet iram refrenare, mansuetudinem, & lenitatem addiscere, babere cor contritum, absurdas concupiscentias repellere. Sanctus Leo serm. xlvi. in Quadragesima vi. cap. ii. Apostolica institutio quadraginta dierum ieiuniis impleatur, non ciborum tantummodo parcitate, sed privatione maxime vitiiorum. Nam, cum ob hoc caſtigatio ipſa ſumatur, ut carnalium diſideriorum ſomites ſubtrahantur ; nullum magis ſeſtandum eſt continentia genus quam uſeſemper ſimilis ab iniuſta voluntate ſobrii, & ab inboneſta aliōne ieiuni. Sanctus Bernadus serm. i. de Quadrag. Si gula ſola peccavit, ſola quoque ieiunet, & ſufficit: ſi vero peccaverunt & cetera membra, cur non ieiunent & ipſa? Ieiunet ergo oculus, qui p̄cādatus eſt animam, ieiunet auris, ieiunet lingua, ieiunet manus.... Sed multo magis ieiunet anima ipſa a vitiis, & propria voluntate ſua.

III. Sanctus Antoninus II. Part. tit. vi. cap. ii. §. 7. ieiunii characteres, qui iſum comitari debent, optime deſcribit, inquiens. Ieiunium ſumitur ad tria ſecundum Thomam... Primo ad carnis concupiſcentiaſ repreſſionem. Unde Apoſtolus II. Cor. vi. ait: In ieiuniis, in caſtitate exhibeamus noſmetipſos: p̄mmitit ieiunium caſtitati, quia per ieiunium eaſtitas conſervatur... Secundo aſſumitur ieiunium ad mentis elevationem in diuina: quia homo ieiunus eſt magis liber a fumoflatibus cerebri, unde magis aptus ad intelligendum... Tertio ieiunium valets ad culparum ſatisfactionem. Deinde ſ. S. deſcribit vitia a quibus ieiunium immune eſe oportet. Primo quidem debet tolli de mente omnis intentio vana, quae potest eſſe multiplex ſecundum illum verſum: Abſtinet zeger, egens, cupidus, gula, ſimia, virtus. Ieiunat enim aliquis, quia ſentit ſe gravatum cibo; & ſi comedet, ſibi noceret, ſicut prima die Quadragesime. Alius ieiunat propter avaritiam, quia non vult tantum expendere bis comedendo: vel quia babet lucra p̄r manibus in apotheca, quae non vult amittere: unde uſque ſero manebit ieiunus. Alius ieiunat propter gulam, quia forte iturus eſt ad aliiquid convivium; & ideo, ut famelicus accedat, & melius comedat, illa die, vel praecedenti ieiunat. Alius ieiunat propter hypocriſim, ut ſimia, quae effrigit aliis humanos, & tamen homo non eſt: ita ſcilicet hypocrita ieiunat, ut teneatur bonus, qui tamen non eſt bonus. Quicunque iſtorum ieiunat, alios non ieiunaturus, non ſervat preceptum Eccleſia... Secundo debet habere affectum liberum a peccato commiſſo, & committendo. Nihil enim prodeſt ieiunare, & alia religionis, id eſt christianitatis, opera facere, niſi mens ab iniuitate coeretur... Tu autem, cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam lava, conſcientiam ſcilicet a peccatis. Et Ifaie lviii. dicit Dominus: Hoc eſt ieiunium quod ego elegi. Diſſolve colligationes impietatis, id eſt malas ſocietates, cum quibus ligatus eſt in officiis, vel contrattiſ, vel maleſiciis: ſolve fasciculos deprimentes, id eſt obligationes reſtitutionum: & dimite eos qui

qui contracti sunt, liberos, scilicet dimitte qui solvere non possunt, non in carcere teneas: & onus disrumpes, scilicet peccati per contrisionem. Tertio oportet adhibere pium offendum per orationem quodam Deum... Et, ut magis oratio sit devota, egredietur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo, dicit Dominus Ioh. 2, scilicet ad orandum abstinentendo se ab alio coniugali; non tamen nisi de communī consensu, & continentia utriusque.

IV. Non modo Patres docent, præcipuum iejunium abstinentiam esse a viitiis: quoniam iejunium corporale ideo institutum est, ut concupiscentia reprimatur, omnesque perduelles appetitus spiritui subigantur, atque anima liberius Deo vacare possit; verum etiam maxime inculcant, ieunii tempore misericordiam in pauperes abundantiorem esse debere. Hæc tria, iejunium, oratio, & eleemosyna, individuo sedere consociata sint fas est. D. Augustinus ait ser. cxx. olim de diversis lxxiv. *Præcipue sane pauperum mementote, ut, quod vobis parcus vivendo substrabitis, in cœlesti thesauro reponatis.* Accipiat esuriens Christus quod ieannans minus accipit Christianus. Castigatio volentis fiat sustentatio non habensis. Voluntaria copiose inopia fiat necessaria inopis copia. S. Leo serm. xi. In distributione quoque eleemosynarum, & pauperum cura pinguestant christiana iejunia, & quod suis quisque deliciis substrabit, debitibus impendat, & egenis. Sanctus Petrus Chrysologus serm. viii. Esurit iejunium: iejunium fit, quod non pietatis cibo pascitur, quod potu misericordie non rigatur. Alget iejunium, iejunium deficit, quod non eleemosynæ vellus regit, quod non miserationis operit vestimentum. Quod est terris ver, hoc misericordians scimus esse ieunio. Sicut vernus flatus tota facit germina florere camporum; ita misericordia tota ieunii semina producit in florem, in cœlestem messem totam ieunii facit fructificare virtutem. Tandem concludit Augustinus serm. ccvi. alias de diversis lxx. *Ieunia vestra non sint talia, qualia Propheta condemnat, dicens: Non hoc iejunium elegi,* dicit Dominus. Arguit enim ieunia litigiorum, querit piorum: arguit opprimentes, querit relaxantes: arguit inimicantes, querit habeantess.

C A P U T XXVIII.

Confectarium, in quo declaratur, quemadmodum lex ecclesiastica de iejunio iam obsolevisset, si veræ forent recentiorum opinione; & licitæ consuetudines quibus bodie-dum Christiani a iejunio eximuntur.

I. **S**ub istius dissertationis finem, iubet ob oculos ponere maximum absurdorum quod ex opinionibus quorundam Casuistarum, & manifesta Christianorum hodierna praxi profuit. Et, ut clarissimum dicturus sum pateat, memoria recollectum est, inter leges ecclesiasticas potissimum esse hanc, quæ iejunium prescribit: est enim fundata in ipso naturæ iure, seu est iuris naturalis determinatio. Dictum est enim, iejunum in communii ab ipsa naturali lege iuberit; & tempus quo iejunandum est, ab Ecclesia constituit. Insuper istius legis gravitas ex ipso fine patenter evadit. Eo siquidem spectat, ut carnem comprimat, & perduelles appetitiones spiritui subiiciat, mente in Deum efferat, cor a terrenis abstractat, voluntatem inducat ad eluenda peccata, & pro iisdem Deo satisfactionem, & compensationem persolvendam, ac tandem ad iustitiam, & celestium contemplationem animas aptas, & dispositas reddat. Hæc omnia, & plura alia, quæ affiri possent, legem hanc omnium ecclesiasticarum legum gravissimam, summique momenti esse demonstrant. Quare recentenda hæc minime est inter illas leges quæ mere positivæ nuncupantur, si iejunium absolute spectetur. Hinc manifesto consequitur, grave, & fatis evidens requiri momentum pro licita ab hac gravissima lege dispensatione.

II. Porro, si consisterent opiniones plurium recentium Casuistarum, si licitæ forent hodiernæ consuetudines Christianorum, hæc gravissima Ecclesiæ lex iam obsolevisset, ac de medio sublata esset. Quandoquidem omnes Theologi in tractatu de legibus docent, non pro paucis, aut minori communis parte leges ferri; sed pro omnibus, & universa communitate, ita ut lex suapte natura omnes communiter comprehendat. Quoties vero lex definit obligare communiter subditos, seu maiorem subditorum partem, lex ipsa obsolescit: nulla siquidem lex pro paucis edicitur. Hæc penes omnes vera sunt.

III. Si ergo veræ essent recentiorum plurium opinione, si licitæ forent Christianorum exemptiones a iejunii lege, rcpia lex cessasset. Nam paucissimi sunt qui ob aliquam rationem ex innumeris quas illi excogitaront, ab iejunio non sint exempti. Exempti sexagenarii, exempti iuvenes, exemptæ mulieres quinquageneriæ, exemptæ coniugatae ob debitum marito reddendum, ob pulchritudinem ser-

vandam exemptæ nubiles, ne sponsis vilescant; exempti artifices, & operarii ob laborem, exempti Nobiles ob mollitiem, vel ob pescium naufragium, quæ carnes ipsius concedens, eos a ieunii lege solutos reddit; exempti artium liberalium professores, & Magnaeum ministri ob nimiam mentis applicationem; exempti Magnates ob publicum bonum; exempti ipsi Religiosi paenitentiae professores vel ob concionandæ, vel ob docendi exercitium. Hi sunt exempti ratione status. Alii vero plurimi eximuntur ob peculiarem stomachi, vel corporis debilitatem: alii plurimi ob vitandas nimias expensas: quippe, si unus, aut alter de familia carnibus indiget, omnes carnes comedunt, ne plures mensæ in domo fiant. Fiat nunc suppeditatio, & liquido constabit ieunii legem ad paucos restringi Christianos. Quod si paucos obligat, iam non est lex. Et ne rei similitudine decipiaris, non dicimus legem cessare, quod pauci illam observent. Absit hoc. Quoniam & Evangelium pauci observant, nec ideo cessat: quia tenentur omnes illud servare; & peccant, dum illud violant. At dicimus legem cessare, quando ipsa definit obligare: quæ enim ad paucos coarctatur, lex non est. Recensisti autem cuiusque status Christiani se se a lege solutos reputant; & recentiores Casuisticæ plures suis opinionibus, & medici suis communiter illos ad legem non teneri declarant. Idcirco recte concluditur, quod lex ecclesiastica ieunium præscribens cessasset, admissò semel veras esse opiniones modernas, & licitas Christianorum dispensationes, verius dixerim, relaxationes. Quandoquidem Ecclesia ieunium præcipiens præ oculis habebat omnium statuum Christianos; & nullum ex his statibus absolute exemit. Sola itaque & vera impotentia, sola infirmitas, non quam parit ieunium (cuique enim ieunium incommodat) sed quam morbus gignit, aliquæ extraordianariae causæ a ieunio excusant. Si incommodum quod parit ieunium, a ieunio eximeret; ipsem et legis finis a lege servanda absolveret. Corporis conflitatio, carnis maceratio, sensuum compressio sunt legis huius finis. Quid ergo insanius quam haec obtrudere pro legis dispensatione?

IV. Quæ hucusdicta sunt, confirmare iuvat auctoritate Eminentissimi Cardinalis Pallavicini, & doctissimi P. Elizalda, qui *Il. Part. Lib. VI. queſt. xvii. §. 9.* haec scribit. „Eminens illud ingeniorum decus Cardinalis Pallavicinus inde „opinionum harum absurditatem, salitatemque ostendebat, quod ex eis se- „queretur legem inter ecclesiasticas quasi primam, & potissimum de quadra- „gesimali, aliorumque temporum ieunio cessasse iam, & nullos obligare, sed „desuisse; nihilque superesse, cur tantopere hac de re configatur. Sequelam „vero probat: qniam in tractatu de legibus omnes supponunt, legem non „pro aliquibus, & quasi paucioribus, sed pro omnibus, vel plerisque faltem „communitatis ferri; neque eam legem esse consultam, quæ plerisque fal-

„ tem comprehendere , & obligare non possit . Sed iuxta opiniones de jeiu-
 „ nio & abstinentia a carne lex ecclesiastica de Quadragesima , & ceteris ieju-
 „ niis non plorisque Ecclesiae , sed pauciores comprehendit , & obligat ; ut qui
 „ cumque eas opiniones , & apertissimas consequentias tantisper consideraverit,
 „ inveniet . Ergo haec opiniones falsae absurdæque si non essent , sequeretur cel-
 „ sasse iam ; & desuisse legem ecclesiasticam de Quadragesima , ceterisque iejuiniis ;
 „ solidisque quis opinabitur , legem quæ non omnes , non plorisque , sed pauciores
 „ communitatibus comprehendit , nullos comprehendere , quam ipsis opinentur ,
 „ factores , Concionatores , equo etiam iter facientes non teneri ad ieju-
 „ nandum . Ex sequela ergo absurditate dignoscitur opinionum eorum falsi-
 „ tas .

„ Ex his illud inferrem , eum laborem , illud etiam salutis documentum ;
 „ quod ex observantia quadragesimali per se sequitur in plorisque cuiuscumque
 „ status , non excusare ab ea observantia ; sed requiri vel laborem , vel preiudi-
 „ cium salutis esse extraordinarium , & plorisque uniuscuiusque status regulariter
 „ non conveniens , sed maius . Quia lex Quadragesimæ statibus omnibus Ecclesiae
 „ communis est . " Et paulo infra .

„ Ut ex publicis orationibus liquet , duplex fuit finis sanctæ Ecclesiae : al-
 „ ter , & quasi potior , ut pro peccatis nostris hanc paenitentiam agamus ,
 „ qua non modo aliiquid patiamur , atque in corpore maceremur ; alter , ut hac
 „ corporis castigatione mens reficiatur . Haec publica sunt in Ecclesia Dei , quo-
 „ rum proinde non tam ignorantia , quam inconsideratio , & libertas neminem ex-
 „ cusare potest . Respic , inquit , Dic . ut apud te mens nostra tuo desiderio ful-
 „ geat , que se carnis maceratione castigat . Item . Devotionem populi tui Dic . Item .
 „ Praesta Dic . ut famila tua , que se affligendo carnem ab alimentis abstinet , se-
 „ gundo infligiam u culpa ieunies . Item &c . Et dixi sepe , Breviarium esse bonum
 „ certe librum moralem .